
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ���
� �� ����

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de abril de 2022

PROFESSOR JOSÉ LUIZ MUNIZ BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2389270

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA N° 134 DE 26 DE ABRIL DE 2022

DESIGNA COORDENADOR GERAL UAB E
COORDENADOR ADJUNTO UAB DA UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe foram confe-
ridas,

CONSIDERANDO:

- o constante na Portaria CAPES nº 102 de 10 de maio de 2019, que
regulamenta a Portaria CAPES nº 183, de 21 de outubro de 2016, em
observância a Lei nº 11.273 de 6 de fevereiro de 2006; e

- o resultado do processo seletivo nos termos do EDITAL UENF/UAB
001/2022 constante do Processo nº SEI-260009/002170/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designa a Profa. Dra. Marílvia Dansa de Alencar, ID Fun-
cional nº 641273-4, como Coordenadora Geral UAB.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 27.04.2022

DESIGNA, como encarregado de bens móveis das subunidades, com
início a partir da data indicada, e terá a responsabilidade pelos bens
móveis colocados sob sua guarda enquanto os mesmos estiverem
com carga ao respectivo setor de localização, os servidores abaixo lis-
tados, com as seguintes atribuições (art. 14, Decreto nº 46.223, de 24
de janeiro de 2018):

I - a responsabilidade pelos bens móveis que estão destinados a sua
subunidade;
II - zelar pela conservação e correto manuseio dos bens móveis de
sua subunidade;
III - adotar e propor à chefia imediata providências que preservem a
segurança e conservação dos bens móveis existentes em sua subu-
nidade;
IV - comunicar, imediatamente, ao gestor de bens móveis ou ao agen-
te da unidade administrativa qualquer irregularidade ocorrida com o
bem móvel sob sua responsabilidade;
V - informar mensalmente os saldos e a movimentação ao agente da
unidade administrativa ou ao gestor de bens móveis da unidade ges-
tora;
VI - apoiar a realização de levantamentos e inventários.
Processo nº SEI-260009/002480/2022.

R E I TO R I A

Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE
Gabinete II Maria Beatriz Pessanha Boeschenstein, ID

Funcional nº 641371-4
Luiz Henrique Gomes Moraes, ID Funcional nº
4347410-1

25/04/2022

UNIDADE PATRIMONIAL EXTINTA
Setor Encarregado de Subunidade Excluída A PARTIR DE

Recepção Ezilane Barbosa dos Santos Machado, ID Funcional nº 6 4 1 7 11 - 6 25/04/2022

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS E BIOTECNOLOGIAS

LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS
Novo Setor Encarregado de Subunidade A PARTIR DE
SERCAS Carlos Ramon Ruiz, ID Funcional nº 641220-3 13/04/2022

UNIDADE PATRIMONIAL EXTINTA
Laboratório Encarregado de Subunidade Excluída A PARTIR DE

LBCT OPTA Sérgio Luis Cardoso, ID Funcional nº 4145089-2 25/04/2022

CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

LABORATÓRIO DE MATERIAIS AVANÇADOS
Novo Setor Encarregado de Subunidade A PARTIR DE

Setor de Materiais Super
Duros 2

Alessandra Agna Araújo dos Santos, ID Funcional nº 5 11 4 9 1 7 - 6 30/03/2022

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AGROPECUÁRIAS

Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE
NUDIBA Fábio Lopes Olivares, ID Funcional nº

641495-8
Luciano Pasqualoto Canellas, ID Funcional nº
641799-0

06/04/2022

Id: 2388929

Art. 2º - Designar o Prof. Dr. Nelson Machado Barbosa, ID Funcional
nº 4193443-1, como Coordenador Adjunto UAB.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2022.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2022

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2388883

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 27.04.2022

REDUZ em 50% (cinquenta por cento), a carga horária de trabalho da
servidora DALIANE DA MATA ALMEIDA, Profissional de Nível Médio,
ID Funcional nº 4263730-9, lotada no CCH/LEEA, pelo prazo de 12
(doze) meses ou enquanto responsável legal por pessoa portadora de
necessidade caracterizada como duradoura, que requeira atenção do
responsável, conforme art. 6º do Decreto nº 14.870/1990, regulamen-
tado pela Resolução SARE nº 3.004 de 20/05/2003 e o despacho da
Coordenadoria Geral da Superintendência de Perícias Médicas e Saú-
de Ocupacional - SPMSO, da Secretaria de Estado de Saúde - SES,
datado de 13/04/2022. Processo nº SEI-260009/000145/2022.

Id: 2389274

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 27.04.2022

PROCESSO Nº SEI-100002/000169/2022 - HOMOLOGO os atos pra-
ticados pela Comissão Especial para que seja concedida a Autoriza-
ção de Uso da Área Remanescente 206 à RS & SG EXPRESSA LT-
DA. ME. nos exatos termos do Contrato estabelecido entre as partes.

Id: 2389182

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA

DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

P O R TA R I A CENTRAL Nº 350 DE 11 DE ABRIL DE 2022

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PARA ENTREGA DO RELATÓRIO CONCLUSI-
VO DO GRUPO DE TRABALHO, CRIADO PA-
RA EQUACIONAR AS QUESTÕES RELACIO-
NADAS AOS SISTEMAS EXISTENTES DEN-
TRO DO PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO E IMOBI-
LIÁRIO DA COMPANHIA ESTADUAL DE EN-
GENHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA
- CENTRAL.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE ENGE-
NHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA-CENTRAL, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a manifestação da Superintendência de Gestão Pa-
trimonial - SUPAT (31207579) e o constante dos autos do processo nº
SEI-100006/001832/2021.

R E S O LV E :

Art. 1° - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo limite para a en-
trega do Relatório conclusivo do Grupo de Trabalho, criado para
equacionar as questões relacionadas aos sistemas existentes dentro
do patrimônio mobiliário e imobiliário da Companhia Estadual de En-
genharia de Transportes e Logística - CENTRAL.

Art. 2º - Apresentar a relação atualizada dos empregados, sob a pre-
sidência do primeiro, que compõem o referido Grupo de Trabalho da
CENTRAL:

NOME M AT R Í C U L A L O TA Ç Ã O
Claudia Bianca Santos De Luca 99.000.675 S U PAT
Luiz Henrique S. Pereira 03.006.448 S U PAT
Renato Machado Da Silva 70.003.033 COOSEG
Max Da Paixão Rezina 09.002.002 COOSER

Art. 3º - Esta Portaria altera as Portaria CENTRAL SEI N.º 290, da-
tada de 11 de novembro de 2021 e CENTRAL SEI N.º 314, datada de
03 de janeiro de 2022.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2022

FLAVIO VIEIRA DA SILVA
Diretor-Presidente

Id: 2389051

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

ATO DO PRESIDENTE

DE 27.04.2022

APOSENTAR, com validade a contar de 14/10/2021, CLAUDIA MA-
RIA ORDACGY LAGINESTRA, Agente Administrativo, nível VIII, Id
Funcional nº 32398247, do Quadro Permanente de Pessoal do De-
partamento de Transportes Rodoviários - DETRO/RJ, da Secretaria de
Estado de Transportes, nos Termos do Artigo 6º da Emenda Cons-
titucional nº 41 de 19 e dezembro de 2003, Processo nº SEI-
100005/006881/2021.

Id: 2389078

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 28.04.2022

PROCESSOS Nº SEI-100005/002637/2022, SEI-100005/003418/2022
E SEI-100005/003458/2022 - AUTORIZO os parcelamentos de débi-
tos.

Id: 2389232

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS - DETRO
COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DE RECURSOS

ATA DA 13ª REUNIÃO REALIZADA EM 27 DE ABRIL DE 2022

RECURSOS INDEFERIDOS: EVANDRO FRANÇA FARIA - SEI-
100005/000351/2022 - AI D789212; MARCELO MOREIRA POLL- SEI-
100005/001996/2022 - AI D775728; JOSÉ MAURICIO SANTIAGO -
SEI-100005/001899/2022 - AI D775734; MAURICIO ALVES FERREI-
RA - SEI-100005/001881/2022 - AI D773270; ELIZIÁRIO FELIPE RO-
DRIGUES - SEI-100005/001294/2022 - AI D775725; ERLON FERREI-
RA PACHECO - SEI-100005/001268/2022 - AI D764687; EDISOM LE-
MOS VIZEU - SEI-100005/001249/2022 - AI D775717; LUIZ CARLOS
DOS SANTOS - SEI-100005/001511/2022 - AI D759537; NILTON MA-
TIAS LOPES - SEI-100005/001900/2022 - AI D799615; SILVIO DAL-
VO MUNIZ JUNIOR - SEI-100005/001350/2022 - AI D773260; PAULO
MARCIO DE BARROS - SEI-100005/010075/2021 - AI D775603; LU-
CIANO RODRIGUES FRANCISCO - SEI-100005/010201/2021 - AI
D784250; ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA - SEI-
100005/010328/2021- AI D784248; JORGE RICARDO FIGUEIREDO -
SEI-100005/010331/2021 - AI D775630; SEI-100005/000661/2022 AI
D773235; COESA TRANSPORTES LTDA. - SEI-100005/010490/2021
- AI D793727; VIAÇÃO SUL FLUMINENSE TRANSPORTES E TURIS-
MO LTDA.- SEI-100005/010688/2021 - AI D791011; UNIRIO TRANS-
PORTES LTDA. SEI-100005/011002/2021 - AI D775618; SILVINO JO-
SÉ DE SOUZA NETO - SEI-100005/011231/2021 - AI D783119; SEI-
100005/000570/2022 - AI D775694; SEI-100005/000571/2022 - AI
D775695; PAULO CESAR DE OLIVEIRA MARQUES - SEI-
100005/001014/2022 - AI D773247; ADRIANO AREAS DE OLIVEIRA
- SEI-100005/011357/2021 - AI D784257; SEI-100005/000467/2022 -
AI D773232; GILBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES - SEI-
100005/010103/2021 - AI D784244; ROGÉRIO AZEVEDO DE ALMEI-
DA - SEI-100005/000176/2022 - AI D775689; UTIL - UNIÃO TRANS-
PORTE INTERESTADUAL DE LUXO LTDA.- SEI-100005/000236/2022
- AI D788114; PAULO CEZAR MARTINS WALTER - SEI-
100005/000305/2022 - AI D780911; ELIZIÁRIO FELIPE RODRIGUES -

SEI-100005/000204/2022 - AI D780949; EZEQUIEL CONSTANTINO
DA SILVA - SEI-100005/000175/2022 - AI D780948; LEONARDO
CORREA DE MESQUITA - SEI-100005/000604/2022 - AI D791220;
SEI-100005/000602/2022 - AI D791219; ALEXANDER FIGUEREDO
REIS - SEI-100005/000600/2022 - AI D780957; SEI-
100005/000599/2022 - AI D780956; MANOEL COUTO RODRIGUES -
SEI-100005/000474/2022 - AI D773230; SEBASTIÃO PAULO CAPU-
TO - SEI-100005/000475/2022 - AI D775697; MIGUEL PAULO DE
SOUZA - SEI-100005/000476/2022 - AI D789440; JOSÉ VALTAMIR
DA SILVA - SEI-100005/000478/2022 - AI D773231; WALMIR ALVES
PEREIRA - SEI-100005/000508/2022 - AI D773229; JOSÉ AUGUSTO
FERNANDES - SEI-100005/000662/2022 - AI D775701; ANTÔNIO
GOMES DE AMORIM - SEI-100005/000663/2022 - AI D775703; PAU-
LO FERNANDO WENTZEL VIEIRA - SEI-100005/000841/2022 - AI
D773245; SEI-100005/000843/2022 - AI D775714; SEI-
100005/000845/2022 - AI D775715; JOSÉ CARLOS DOS SANTOS LI-
MA - SEI-100005/000909/2022 - AI D773241; MARCOS ANTONIO SI-
MÃO CAMELO DE SOUZA - SEI-100005/000910/2022 - AI D775709;
ORLANDO TONN - SEI-100005/000912/2022 - AI D773244; ROBER-
TO PEREIRA NUNES - SEI-100005/000911/2022 - AI D773243; AN-
DERSON WASHINGTON DE OLIVEIRA - SEI-100005/000597/2022 -
AI D764657;GILBERTO MARINO GUIMARÃES- SEI-
100005/000733/2022 - AI D764664. Nada mais havendo a tratar, está
encerrada a 13ª reunião da COMISJUR.

Id: 2389075

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SUBSECRETARIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
COORDENADORIA EXECUTIVA

ATO DO COORDENADOR

PORTARIA SEAS/PSAM Nº 07 DE 27 DE ABRIL DE 2022

DESIGNA GESTOR DE CONTRATO E ALTERA
A PORTARIA SEAS/UEPSAM Nº 003/2022,
QUE VERSA SOBRE A COMISSÃO DE FISCA-
LIZAÇÃO DO CONTRATO SEAS/PSAM Nº
001/2019.

O COORDENADOR-EXECUTIVO DO PROGRAMA DE SANEAMEN-
TO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ENTORNO DA BAÍA DE
GUANABARA, no uso de suas atribuições legais, previstas no art.7°
do Decreto Estadual nº 42.931/2011 c/c o Decreto Estadual nº
45.600/2016, aliado ao constante no Processo nº SEI-
17/001/1238/2012

R E S O LV E :

Art. 1° - Substituir a servidora Débora Calile - Id. Funcional nº
4382531-1 pelo servidor Luiz Clarckson Lebreiro - Matrícula 5050-6 da
Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Contrato
SEAS/PSAM nº 001/2019.

Art. 2º - Nomear a servidora Débora Calile - Id. Funcional nº
4382531-1 como gestora do Contrato SEAS/PSAM nº 001/2019, na
forma do art. 12, do Decreto Estadual nº 45.600/2016.

Art. 3º - A Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Contrato
SEAS/PSAM nº 001/2019 resta com a seguinte composição:
Emerson Romão da Silva - Id. Funcional nº 51042509 (Presidente)
João Leandro de Oliveira Filho - Id. Funcional nº 5006866-0
Luiz Clarckson Lebreiro - Matrícula 5050-6

Suplentes:
Bianca Freitas Ferreira - Id. Funcional nº 5006862-8
Elisângela Vieira Alves da Silva - Id. Funcional nº 2028792-5

Art. 4º - Em casos de impedimento do titular, a presidência da Co-
missão será exercida pelo servidor João Leandro de Oliveira Filho -
Id. Funcional nº 5006866-0.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de abril de 2022

CLAUDINO VICTOR DO ESPÍRITO SANTO
Coordenador Executivo do Programa de Saneamento Ambiental

Id: 2389241

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DO AMBIENTE E S U S T E N TA B I L I D A D E
I N S T I T U TO E S TA D U A L DO AMBIENTE

COORDENADORIA EXECUTIVA E DE PLANEJAMENTO

ATO DA COORDENADORA

PORTARIA INEA/COEXEC Nº 222 DE 27 DE ABRIL DE 2022

DESIGNAR MEMBROS DA COMISSÃO DE
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO
INEA.

A COORDENADORA EXECUTIVA E DE PLANEJAMENTO DO INS-
TITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria INEA nº 1005, de 15 de janeiro de
2021;

CONSIDERANDO:

- o artigo 67 da Lei n. 8.666/1993;


		2022-04-29T02:55:43-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




